
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ
БУЗДЭК РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ 
МЭГАРИФ БУЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕБЫ

452710, Буздэк ауылы, Ленин урамы, 2 
Тел/факс 3-17-35

E-mail: buzdruno(o)yandex.ru

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БУЗДЯКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
452710, с.Буздяк, ул. Ленина,2 

Тел/факс 3-17-35
E-mail: buzdruno(a)yandex.ru

БОЙОРОК
« 1'3 » июня 2021 й:

ПРИКАЗ 
« 1 июня 2021 г.№ /0^

Об утверждении аналитического отчета МКУ Буздякский Отдел образования

В целях распространения аналитических материалов о результатах 
деятельности МКУ Буздякский Отдел образования, состоянии и 
перспективах развития системы образования муниципального района 
Буздякский район Республики Башкортостан

Приказываю:
1. Утвердить аналитический отчет о результатах деятельности МКУ 

Буздякский Отдел образования, состоянии и перспективах развития 
системы образования муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан за 3 учебных года по 2020-2021 год 
включительно (Приложение №1).

2. Организовать форум обсуждения содержания аналитического 
отчета на августовском совещании педагогических работников.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

МКУ Буздякский
Отдел образования И.А. Кашафутдинов

yandex.ru
yandex.ru


Аналитический отчёт о состоянии и развитии системы образования 
муниципального района Буздякский районРеспублики Башкортостан 

за 2020-2021 учебный год

Система образования муниципального района Буздякский район 

функционирует в рамках муниципальной программы «Развитие системы 

образования муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан 

на 2015 - 2021 г.» с общим бюджетом 325 млн.рублей.

1. Дошкольное образование

В муниципальном районе Буздякский район функционирует 28 дошкольных 

образовательных организаций, из них:

4 юридических лиц, 10 филиалов, 14 дошкольных групп.

Эти и другие меры позволили обеспечить доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет - 100 % , детей в возрасте от 3 до 7 

лет 100 % . ч

В районе организована работа по выплате ежемесячных компенсаций 

родителям в сумме 1500 рублей, дети которых не посещают детский сад ввиду 

отсутствия его в населенном пункте.

В дошкольных образовательных учреждениях района работают 88 педагогов. 

Из них 56% имеют высшее образование, 43% - среднее специальное, 1% - 

продолжают обучение в высших и средних учебных заведениях. Высшую 

квалификационную категорию имеют 27 %, первую - 43%, соответствие 

занимаемой должности - 30% педагогов ДОУ.

К числу проблем в сфере дошкольного образования относятся:

Доступность дошкольного образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья.

Пути решения проблем:

Создание материально-техической базы для детей с ограниченными 

возможностями здоровья.



2. Общее образование
В настоящее время на территории муниципального района - И средних 

общеобразовательных школ с сетью филиалов начального(4) и основного общего 

образования(б), среднего общего образования (1). Приостановлена образовательная 

деятельность в 6 начальных школах. Реорганизованные, ликвидированные 

общеобразовательные учреждения в 2020-2021 учебном году отсутствуют. Средняя 

наполняемость классов составила 14 учеников.

Во вторую смену обучалось 427 обучающихся в СОШ №1с.Буздяк и СОШ 

№2 с.Буздяк, что составляет 14,9% .

Одно из ключевых направлений развития образования - повышение качества 

общего образования.

Нужно отметить, что показатели успеваемости учащихся 1-11 классов школ 

района в последние годы являются стабильными. Общая успеваемость за 2020- 
••

2021 учебный год составила 99,7 %, качество -47,3%.

Создание социально-образовательной среды развития детской одаренности 

заключается в совершенствовании системы выявления, развития и адресной 

поддержки одаренных детей, обеспечения условий для их личностной 

самореализации и профессионального самоопределения и успешной социализации. 

Основным средством выявления и поиска одаренных детей является олимпиадное 

движение.

В 2020-2021 учебном году на муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников приняли участие 584 обучающихся из 16 

общеобразовательных организаций района, 43 из них стали победителями и 54 

призерами по 19 общеобразовательным предметам. Призерами республиканского 

этапа ВОШ по литературе стали ученицы МОБУ СОШ №1 с.Буздяк Соцко 

Анастасия (И класс) и Ханова Ильнара (9 класс). В Межрегиональной Олимпиаде 

по родным языкам по татарскому языку победителем стала ученица 11 класса 

МОБУ СОШ №1 Фаттахова Ирина, призером - Рамазанова Динара, ученица 8 

класса МОБУ Кара'нская СОШ; по башкирскому языку призером признана 



Давлетбаева Айсылу, ученица 8 класса МОБУ СОШ им.Х.Гиляжева с.Канлы- 

Туркеево.

Кроме этого, учащиеся района принимают активное участие и на 

всероссийских, межрегиональных и республиканских конкурсах.

В рамках сотрудничества Республики Башкортостан с Образовательным 

Фондом «Талант и успех» и проводимой в республике системной работы по 

развитию талантов, в том числе по выявлению и ранней профессиональной 

ориентации детей и молодежи, проявляющих выдающиеся способности, наши 

обучающиеся в прошлом учебном году зарегистрировались на платформе 

Образовательного центра «Сириус» и были приглашены к участию в школьном 

этапе всероссийской олимпиады школьников в онлайн-режиме. В этом же учебном 

году они продолжили принимать участие в предметных олимпиадах на данной 

платформе.

№ Предмет Классы Количество участников

1 Математика 3-10 272

2 Информатика 4-10 18

3 Физика 6-10 24

4 Химия 7-10 31

5 Биология 4-10 80

6 Астрономия 4-10 5

На основании действующих законодательных актов осуществляется 
s ?.

государственная поддержка школьников (компенсация за школьную форму (1 раз 

в два года, набор школьно-письменных принадлежностей будущим 

первоклассникам, проживающим в многодетных семьях, имеющих в своем составе 

трех и более несовершеннолетних детей).

Во исполнение Указа Президента Республики Башкортостан от 28 

октября 1999 года №УП-700 (с последующими изменениями) «О стипендиях 

Главы Республики Башкортостан для особо одаренных учащихся» в Министерство 

образования и науки Республики Башкортостан представлены документы двух 



претендентов на получение стипендий Главы Республики Башкортостан: Хановой 

Ильнары, ученицы 9 класса МОБУ СОШ №1 с.Буздяк и Гатаулиной Алии, 

ученицы 10 класса МОБУ СОШ №2 с.Буздяк

В марте 2021 года проведено профориентационное мероприятия с 

представителями ССУЗов «Ярмарка учебных мест».

В 2020-2021 учебном году школьными автобусами был организован подвоз 

до места обучения и обратно на 21 автобусе для 726 обучающихся. Во всех 45 

населенных пунктах имеются оборудованные остановочные пункты. Все автобусы 

оснащены навигационной технологией ГЛОНАСС и тахографами.

В конкурсе на получение Грантов Главы РБ, направленных на сохранение 

и развитие государственных языков РБ и языков народов РБ МОБУ Каранская 

СОШ стала победителем гранта с проектом «Школьный кукольный театр».

Ежегодно, в целях повышения престижа учительской профессии и социального 

статуса педагогов, распространения инновационного педагогического опыта лучших 

учителей Республики Башкортостан, МКУ Буздякский Отдел образования проводит 

районный конкурс «Учитель года». В этом году в нем приняли участие 13 

учителей из 9 школ района.

Победителем конкурса была признана Арсланова Альфия Шавалиевна, 

учитель начальных классов МОБУ СОШ №1 с.Буздяк.

Развитие электронного образования в образовательных организациях

Все общеобразовательные учреждения оснащены компьютерами и 

проекторами. Так же идет постепенное оснащение школ интерактивными 

комплексами, ноутбуками мобильного класса. Все ОУ подключены к сети Интернет 

по ВОЛС (волоконно-оптическая линия связи) до 50 Мбит/c., а также имеют 

внутреннюю локальную сеть, состоящую из проводной сети и беспроводной Wi-Fi. 

В образовательных учреждениях ведется активная работа в информационных 

системах, реализующих функции учета успеваемости (электронный журнал/дневник 

- информационная система «ELSCHOOL»). Ведется работа в автоматизированных 

информационных системах ГИС Комплектование («Электронное комплектование 

школ Республики Башкортостан» - complect.edurb.ru), через которое осуществляется 

прием заявлений в 1 класс. Школы имеют свои сайты, которые расположены на 

complect.edurb.ru


Централизованной платформе интернет-сайтов общеобразовательных организаций 

Республики Башкортостан - 02edu.ru. Учителя школ проводят обучение с помощью 

дистанционных образовательных технологий с использованием образовательных 

платформ (Учи.ру, РЭШ, ЯКласс, SkillBerry), онлайн уроков, используя Zoom — 

программу для организации видеоконференций.

Образовательные учреждения участвуют в реализации "Концепции создания 

центров образования цифрового и гуманитарного профилей в Республике 

Башкортостан на период 2019 - 2024 годов"

3. Дополнительное образование детей

В муниципальном районе Буздякский район Республики Башкортостан 

функционирует - муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Олимп».

В 2020-2021 учебном году численность обучающихся МАОУ ДО «Центр •*
дополнительного образования «Олимп» составила 1464 человек (в 2019-2020 

учебном году - 1400 человек), 
ч

Приоритетные направления МАОУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Олимп» - это досуг, воспитание, развитие массового спорта, выполнение 

поставленных задач в достижении высоких спортивных результатов.

Ежегодно в районе в рамках межведомственного взаимодействия проводится 

около 60 соревнований муниципального уровня, в которых участвуют более 2500 

обучающихся образовательных организаций на муниципальном этапе.

На основе данных приоритетов определена концепция Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Олимп». Она строится на осмыслении имеющегося 

опыта работы, результатов обсуждения современных теоретических и методических 

проблем в педагогическом коллективе, обобщении отечественного опыта 

воспитания и обучения начинающих спортсменов. Важнейшим условием 

реализации задуманного является дальнейшее совершенствование и рост 

профессионального, педагогического и методического мастерства, максимальное 

раскрытие каждого тренера.

02edu.ru


4. Инклюзивное образование
На уровнях начального, основного и среднего общего образования по 

адаптированным основным общеобразовательным программам в муниципальном 

районе Буздякский район РБ в 2020-2021 учебном году получили образование 162 

обучающихся с ОВЗ, из них43 - инвалидностью, из них 31 обучающихся получали 

образование по программам образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями).

На дому обучались 41 детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья.

5. Кадровое обеспечение
Всего в образовательных организациях муниципального района Буздякский 

район работает 328 человек, из них 290- педагогических работника, 38 - другие 

педагогические работники; в том числе „в общеобразовательных организациях - 266 

учителей.

В дошкольных образовательных организациях - 97 педагогических ч 
работников.

Имеют высшее образование 227 (85%) учителей от общего числа. Высшую 

квалификационную категорию 138 (51%), первую квалификационную категорию - 

87 (32%) учителей.

Повысили собственный уровень повышения квалификации по актуальным 

проблемам образования 90% педагогических кадров района.

Аттестацию педагогических работников выполняет важную роль в 

стимулировании педагогов повышению их профессионального мастерства. В 

2020/2021 учебном году аттестацию прошли 54 педагога, из них на высшую 

категорию 23, на первую категорию -31.

Учителя заинтересованы в повышении своей квалификации. Этому 

способствует участие учителей в мероприятиях, конкурсах, научно-практических 

конференциях, педагогических чтениях. Учителя района современно проходят 

курсы повышения квалификации. В районе проводятся конкурсы на лучшую 

методическую разработку, «Лучший урок письма», «Лучшая разработка урока» и др.



6. Организация отдыха и оздоровления детей
Летний отдых детей в муниципальном районе Буздякский район РБ в 2021 

году организован на основании Постановления Администрации муниципального 

района Буздякский район Республики Башкортостан от 28 апреля 2021 года № 235 

«Об обеспечении отдыха детей и их в муниципальном районе Буздякский район в 

2021 году».

Объем предусмотренных финансовых средств в бюджете муниципального 

района составляет 655 тысяч рублей на уровне 2020 года.

Из бюджета Республики Башкортостан выделена субвенция в размере 4 

миллиона 434 тысяч 100 рублей.

Лагеря дневного пребывания
С 01.06.2021 года организованы работы лагерей дневного пребывания 

учащихся на базе 3 образовательных организаций продолжительностью 21 день. В «•
МОБУ СОШ №1 с. Буздяк и МОБУ СОШ №2 с. Буздяк планируется организация 

второй смены. Охват составит 530 человек с 2-х разовое горячее питание из расчету 
ч

120,3 рублей в день на одного учащегося на сумму 1 миллион 338 тыс. 939 руб.

Лагеря труда и отдыха
С 01.06.2021 года будет организовано на базе 3 школ лагеря труда и отдыха 

старшеклассников с организацией питания из расчета 120,3 рублей на одного 

подростка с охватом 125 подростков продолжительностью 14 дней. Также на базе 

двух школ: МОБУ СОШ №1 с. Буздяк и МОБУ СОШ №2 с. Буздяк планируется 

организация второй смены.

Дети, находящиеся под опекой и трудной жизненной ситуации
На отдых детей, находящихся под опекой и детей из семей в трудной 

жизненной ситуации из республиканского бюджета выделено 587 тыс. 500 рублей. 

31ребенок данных категорий с 10 по 30 июня 2021 отдохнули в ДОЛ «Мечта» 

Миякинского района.

Загородные оздоровительные и санаторно-оздоровительные лагеря 

Рекомендованная стоимость путевки в загородные оздоровительные лагеря - 



18950,4 рублей. Из них 13265,28 рублей оплачивается за счет субвенции из 

бюджета РБ.

Всего в детских-оздоровительных лагерях за летний период 2021 года 

планируемый охват составляет 165 детей.

7. Организация питания

Питанием охвачено 2864 обучающихся, что составляет 100 %.

Горячее питание в общеобразовательных организациях организовано: для 996 

обучающихся 1-4 классов на 57,43 рублей в день, для 574 обучающихся из 

многодетных малообеспеченных семей, на 55 рублей в день, 174 обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и дети - инвалиды питаются на 100 

рублей в день. *

Питание организовано самостоятельно, пищеблоки работают на сырье, поставка 

продуктов питания осуществляется на основании составленных договоров между 

поставщиками и образовательной организацией.

В целях повышения качества горячего питания в районе создана комиссия по 

контролю качества питания обучающихся (№130 от 15 .03.2021), организованы 

еженедельные выезды по общеобразовательным учреждениям, встречи с 

родителями. По итогам выездов, еженедельно с руководителями образовательных 

организации проводятся совещания в формате круглого стола с обсуждением 

проблем при организации горячего питания, выявленные нарушения и пути их 

исправления.

Для приведения в соответствие школьных пищеблоков, разработаны проектно - 

сметные документации с включением мясных, овощных, моечных цехов на общую 

сумму 12 424 300 рублей.

В целях улучшения материально-технической базы приобретено 

технологическое оборудование на общую сумму 117 000 рублей

Для ознакомления и информирования родителей с организацией горячего 

питания, родители приглашаются в школьные столовые, где они могут попробовать 

приготовленные блюда, оценивают и оставляют свои отзывы.



В 1-2 кварталах 2021 года проведены Дни открытых дверей «Родители 

Башкортостан за здоровое питание!» для родителей с дегустацией приготовленных 

блюд. По итогам были оставлены положительные отзывы и слова благодарности 

поварам за вкусную и полезную еду.

В целях реализации программы «Разговор о здоровье и правильном питании», во 

втором полугодии 2020-2021 учебного года во всех школах района прошли уроки 

здоровья, классные часы, где учащиеся узнали, что такое здоровая еда и как важно 

правильно и регулярно питаться, оформлены выставки, конкурсы стенгазет, 
плакатов, рисунков.

Также на родительских собраниях выступили родители на тему: «Здоровое 

питание дома», провели обсуждения совместно с педагогами о качестве школьного 
питания.

На официальных сайтах образовательных учреждений размещены 

утвержденные меню с приложением фотографий рационов.

8. Организация работы по оказанию медицинской и стоматологической 
помощи в общеобразовательных организациях

Медицинские кабинеты имеются в двух центральных школах с. Буздяк (СОШ 

№ 1 и СОШ № 2), которые соответствуют санитарно-эпидемиологическим нормам, 

укомплектованы медицинским оборудованием и включены в лицензию ГБУЗ 

Буздякская центральная больница с указанием наименование учреждения и адресов 

школ. Санитарно-эпидемиологические заключения выданы 12 ноября 2014 года. 

Медицинское обслуживание обучающихся производится на основании 

составленных договоров с ГБУЗ Буздякская районная больница. Школы 

укомплектованы медицинскими работниками (по 1 работнику), которые числятся в 

штатном расписании ГБУЗ Буздякская ЦРБ.

В 2020-2021 учебном году к первой группе здоровья относятся 712 

обучающихся, ко второй группе- 1682 обучающихся, к третьей группе- 402 

обучающихся, к четвертой- 0, к пятой группе 58 обучающихся.



Стоматологический кабинет функционирует на базе МОБУ СОШ № 2 с. 

Буздяк, за 2020-2021 учебный год было осмотрено 932 обучающихся, санацию 

прошли 612.

Педагогическими работниками проведены 95 уроков, бесед. Медицинскими 

работниками проведено 162 лекции, на родительских собраниях проведено 43 
выступления. В СМИ вышли 3 статьи.

В 2019 -2020 учебном году было осмотрено 615 обучающихся, что составляет 

21,3 %, в 2020-2021 учебном году осмотрено 932, что составляет 32,7 % .

9. Реализация национального проекта «Образование»
Целью реализации регионального проекта «Цифровая образовательная 

среда» является качественное и доступное онлайн - обучение граждан страны с 

помощью цифровых технологий.

В рамках внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в 2020 

году МОБУ СОШ им. X. Султанова с. Копей- Кубово обновила свою материально- 

техническую базу.

Показатель в 2020 году полностью не достигнут, в связи с неисполнением 

обязательств поставщика по ГК № 20 от 25.08.2020г. Претензионную работу ведет 

заказчик по ГК - Миноборнауки РБ.

В 2021 году реализация данного проекта будет продолжена в МОБУ СОШ им. 

Р. Шарипова с. Сабаево.

Организована работа по обновлению информационного наполнения и 

функциональных возможностей открытых и общедоступных информационных 

ресурсов в 20% образовательных организациях, реализующими основные и (или) 

дополнительные общеобразовательные программы в муниципальном районе 

Буздякский район.

Педагогические работники повышают компетенции в области современных 

технологий на курсах повышения квалификации.



Региональный проект «Современная школа» в 2021 году 

предусматривает создание трех Центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в МОБУ СОШ им. X. 
Султанова с. Копей- Кубово, МОБУ СОШ с. Гафури, МОБУ СОШ №1 

с.Буздяк. В МОБУ СОШ с. Гафури предполагается оснащение стандартным 

набором оборудования кабинетов физики, химии, биологии. Будет создано 

компьютерное рабочее место, закуплены цифровая ученическая лаборатория, 

демонстрационные варианты гербариев, оборудование для опытов, 

образовательный конструктор для практики блочного программирования с 

комплектом датчиков; по механике, мехатронике и робототехнике.

Профильными комплектами оборудования будут оснащены МОБУ СОШ №1 

с.Буздяк и МОБУ СОШ им. X. Султанова с. Копей- Кубово. В данные комплекты 

будут входить ученические цифровые лаборатории по химии, физике, комплект 

компьютерного оборудования, образовательный конструктор для практики 

блочного программирования с комплектом датчиков, образовательный набор по 

механике, мехатронике и робототехнике; четырёхосевой учебный робот- 

манипулятор с модульными сменными насадками, образовательный набор для 

изучения многокомпонентных робототехнических систем и манипуляционных 

роботов.

В настоящее время во всех трех школах идет косметический ремонт по 

брендированию и зонированию учебных кабинетов и рекреаций. Учителя, которые 

будут работать в данных Центрах, проходят курсы повышения квалификации на 

базе Центра непрерывного повышения педагогического мастерства. Ведется 

работа по лицензированию образовательной программы «дополнительное 

образование детей и взрослых».

По региональному проекту «Учитель будущего» для педагогов в возрасте 

до 35 лет функционирует наставничество и сопровождение в первые три года 

работы, охват составляет не менее 70 % учителей. Проводится ежегодный анализ 

потребности в повышении квалификации педагогических работников. За истекший 

период повысили свою квалификацию 82 педагогических работника. В рамках 



Апробации «Модели аттестации руководителей образовательных организаций 

Республики Башкортостан» 18 и 19 мая 2020 года директора школ МОБУ СОШ 

им.Х.Султанова с.Копей-Кубово Габдрахманова Г.Ш. и МОБУ Каранская СОШ 

Мансуров А. Ф. прошли пробную аттестацию.

По направлению региональный проект «Успех каждого ребенка» на базе 

Центра дополнительного образования создан Муниципальный опорный центр 

(МОЦ), получено компьютерное оборудование для организации работы.

В цикле открытых уроков «Проектория», направленных на раннюю 

профориентацию 20% от общего числа обучающихся, на открытых он-лайн уроках 

за 2019,2020 гг. приняли участие 1173 обучающихся.

По направлению «Талант и успех» на региональном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников приняли участие 26 школьников, стали призерами- 2 

участников. На Межрегиональная олимпиаде по башкирскому .языку и литературе 

в 2021 году 1 призер. На Республиканской олимпиаде по родным языкам 2 

победителя и 3 призера. Региональный этап олимпиады на Кубок им.Ю.А.Гагарина 

выявил 4 призера.

Зарегистрированы обучающиеся на платформе «Сириус»: математика - 230 

чел, информатика - 13 чел, физика -20 чел, химия - 26 чел, биология - 68 чел, 

астрономия - Зчел. Прошли обучение 43 ребенка и 6 учителей.

Буздякский район принял участие в отборе на предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение мероприятий по обновлению материально- 
технической базы для занятий физической культурой и спортом в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.

В 2020 году в МОБУ СОШ им. X. Гиляжева с. Канлы- Туркеево обновлена 

материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом.

В 2021 году предусмотрен капитальный ремонт спортивного зала ООШ с. 

Рассвет, филиал МОБУ СОШ №2 с.Буздяк на сумму 575 тыс. рублей- замена окон, 

полов, покраска стен, замена входных дверей.



С 1 сентября по 20 ноября реализован проект ранней профессиональной 

ориентации школьников 6-11 классов «Билет в будущее» на платформе 

https://bilet.worldskills.ru/

В данном проекте приняли участие 10 общеобразовательных организаций: 

МОБУ СОШ №1 с. Буздяк, МОБУ СОШ №2 с. Буздяк, МОБУ СОШ с. Копей- 

Кубово, МОБУ СОШ с. Канлы-Туркеево, МОБУ СОШ с. Килимово, МОБУ 

Каранская СОШ, МОБУ СОШ с. Сабаево, МОБУ СОШ с. Старотавларово, МОБУ 

СОШ с. Гафури, ООШ с. Амирово.

В рамках проекта «Билет в будущее» на первом этапе участники проходили 

ряд онлайн-диагностик, определяющих уровень их знаний, степень развития гибких 

навыков, осознанности и готовности к выбору профессии, где приняли участие 205 

учащихся общеобразовательных организаций. На втором этапе подростки 

участвовали в профессиональных пробах, где имели возможность на практике 

попробовать свои силы в интересной для себя компетенции. В данном этапе••
количество участников составило 130 человек.

*
10. Направления развития системы образования

в 2021-2022 учебном году

Продолжить

• деятельность по взаимодействию всех субъектов образовательного 

пространства в целях повышения качества образования, обеспечения доступности 

качественного образования на основе эффективного использования имеющихся 

ресурсов, в том числе для полноценного включения в образовательное пространство 

детей с ограниченными возможностями здоровья, их социализации;

• работу, направленную на сохранение и развитие кадрового потенциала, 

повышение экономической компетентности руководителей образовательных 

организаций, поддержку молодых специалистов и закрепление их на местах;

• работу по повышению профессионального уровня педагогических 

работников (получение первой и высшей квалификационной категории, 

совершенствование IT-компетентности специалистов);

https://bilet.worldskills.ru/


• работу по повышению уровня компетентности родительской 

общественности в вопросах воспитания и взаимодействия с образовательными 

организациями;

• активизацию работы органов государственно-общественного управления, 

родительской общественности, развитие партнерских отношений участников 

образовательного процесса по совместной работе над созданием и реализацией 

образовательной программы каждой школы;

Обеспечить

• исполнение современных требований к условиям осуществления 

образовательного процесса за счет проведения мероприятий по оснащению 

материально-технической и учебно-методической базы образовательных 

организаций, проведения ремонтных работ объектов образования;

Принимать действенные меры

• по формированию у обучающихся представлений о ценностях культурно-••
исторического наследия народов, населяющих республику, уважительного 

отношения к национальным героям и культурным представлениям башкирского 

народа; популяризации башкирского языка в образовательных организациях;

• по расширению организационных форм отдыха, оздоровления, занятости за 

счёт совершенствования структуры детского отдыха;

Развивать

• систему занятости детей, в том числе состоящих на различных видах учёта 

посредством взаимодействия с субъектами профилактики, родителями, 

общественными объединениями;

• новые технологии и методики здоровьесберегающего обучения, 

обеспечивающие формирование заинтересованного отношения всех участников 

образовательного процесса к собственному здоровью, здоровому образу жизни;

Совершенствовать

• систему оценки качества дошкольного, общего и дополнительного 

образования с использованием результатов мониторинговых исследований в 

практической деятельности для повышения качества образования.



В системе дошкольного образования:
Продолжить

• работу по реализации муниципальной «дорожной карты» по ликвидации 

очередности в детские сады, предусматривающие меры по обеспечению 

доступности дошкольного образования, в том числе для детей в возрасте от 2 мес. 

до 3 лет;

• создание условий по преемственности дошкольного и начального общего 

образования для обеспечения каждому ребенку дошкольного возраста оптимального 

уровня развития, который позволит ему быть успешным в дальнейшей жизни, в 

соответствии с его возможностями и способностями;

Обеспечить

• кадровые и материально-технические условия для реализации основной 

образовательной программы дошкольного образования в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом;

• условия для охраны и укрепления здоровья, совершенствованию 

организации питания обучающихся;

Развивать

• вариативные формы организации дошкольного образования в соответствии 

с запросами родителей (законных представителей) воспитанников;

Активизировать

• работу по включению образовательных организаций дошкольного 

образования в инновационную деятельность, направленную на совершенствование 

образовательного процесса.

В системе общего образования:
Обеспечить

• обязательное введение федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования во всех общеобразовательных 

организациях;

• методическое сопровождение руководящих и педагогических кадров, 

доступность и качество образования на основе компетентностного подхода 

к организации образовательного процесса;



• повышение результативности участия обучающихся в интеллектуальных и 

творческих конкурсах;

Способствовать

• совершенствованию предпрофильной подготовки и профильного обучения, 

обеспечивающего возможность выбора и проектирования индивидуальной 

образовательной траектории обучающимися и воспитанниками;

Актуализировать

• методику преподавания предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в целях обеспечения безопасности, сохранения жизни и 

здоровья обучающихся, вести разъяснительную работу с родителями;
Осуществить

• системный подход по формированию у учащихся ценностного отношения 

друг к другу, к сверстникам, в том числе к сверстникам противоположного пола, к 

семье, семейным традициям, к здоровью, готовность и привычку к труду, в том*
числе в сфере материального производства и быта;

• меры по профориентации учащихся общеобразовательных организаций & 

свете современных социально-педагогических подходов, использовать в этой работе 

потенциал учреждений дополнительного образования, социальных партнеров, 

предприятий и организаций;

Продолжить

• работу по повышению эффективности мероприятий по подготовке к 

государственной итоговой аттестации как показателя качества образования;

• работу по выявлению и поддержке одаренных детей и 

высокомотивированных обучающихся в различных областях интеллектуальной и 

творческой деятельности; выработке вариативных форм подготовки учащихся 

к интеллектуальным соревнованиям; поддержке опыта образовательных 

организаций по построению индивидуальных траекторий;

• обеспечение реализации Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне;

В системе воспитания и дополнительного образования:
Разработать и утвердить



• комплекс мер по реализации программы «Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года»

Обеспечить

• доступность и разнообразие форм организации дополнительного 

образования с целью максимальной занятости детей от 5 до 18 лет;

• обновление содержания программ дополнительного образования в 

соответствии с запросами и интересами обучающихся и родителей, усиление 

технической и естественнонаучной направленностей в работе с обучающимися;

• внедрение программ и проектов, направленных на формирование здорового 
образа жизни;

• условия для получения детьми с ограниченными возможностям здоровья и 

детьми-инвалидами дополнительного образования, в том числе через 

дистанционные формы;

Продолжить
••

• работу по воспитанию активной гражданской позиции, формированию

высоких моральных качеств и культуры у молодого поколения; •

• деятельность по развитию детско-юношеских инициатив, лидерских качеств 

и активной жизненной позиции учащихся;

Повышать

• эффективность в работе по профилактике асоциального и антисоциального 

поведения, школьных рисков, агрессии, буллинга, предупреждению табакокурения, 

употребления алкоголя и наркотических веществ, воспитывать в детях умение 

совершать правильный выбор в условиях возможного негативного воздействия 

информационных ресурсов;

Совершенствовать

• работу по развитию туристско-экскурсионной деятельности;

• межведомственное взаимодействие с учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по оказанию 

своевременной помощи подросткам, попавшим в трудную жизненную ситуацию и 

защите их прав.



Приложения к отчёту:

Форма 1. Сеть образовательных организаций.

Форма 2. Основные показатели деятельности образовательных 

организаций.

Форма 3 .Демографическая ситуация.

Форма 4. Здоровье обучающихся и школьная медицина.

Форма 5. Кадровое обеспечение.

Начальник МКУ

И.А. Кашафутдинов

Исполнители: Кальметьева И.А. т.(34773)3- 08-20, 89373270237

Шафикова Э.Д.. т. (34773) 3-08-06, 89273186613



Форма 1. Сеть образовательных организаций муниципального района/городского округа Республики Башкортостан X,
№ Типы и виды образовательных 

организаций
количество образовательных организаций количество детей (воспитанников) количество пед. работников (в т.ч. учителей)

Примечание2018-2019 уч.г. 2019-2020 уч.г. 2020-2021 уч.г. 2018-2019 уч.г. 2019-2020 уч.г. 2020-2021 уч.г. 2018-2019 уч.г. 2019-2020 уч.г. 2020-2021 уч.г.
1

Дошкольная образовательная 
организация (ДОО):

28 28 28 1231 1196 1091 100 97 88

1.1 муниципальная 0 0 0 0 0 0 0 0 61
юридические лица 9 9 4 1231 702 553 65 63 42
филиалы 13 13 10 0 326 244 35 34 19

1.2 ведомственная 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3 дошкольные группы при 

общеобразовательных 
организациях

6 6 14 0 168 294 18 17 27

1.4 негосударственная 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Общеобразовательная 

организация для детей 
дошкольного и младшего 
школьного возоаста:

X X X X X X X X X

начальная школа - детский сад 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 Дневная общеобразовательная 

организация:
28 28 28 2902 2875 2865 317 294 290

юридические лица 11 11 11 2601 2507 2524 253 235 233
филиалы 17 17 17 301 368 0 64 59 57

3.1 начальная общеобразовательная 
школа:

0 0 0 0 0 0 0 0 0

юридические лица
филиалы

3.2 основная общеобразовательная 
школа:

0 0 0 0 0 0 0 0 0

юридические лица »
филиалы

3.3 средняя общеобразовательная 
школа:

0 0 0 0 0 0 0 0 0

юридические лица
филиалы

3.4 лицей
3.5 гимназия
3.6 центр образования
4 Вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа
0 •6 0 0 0 0 0 0 0

5 Открытая (сменная) 
общеобразовательная школа

6 Общеобразовательные школы- 
интернаты:

0 0 0 0 0 0 0 0 0

общеобразовательная школа- 
интернат
гимназия-интернат
лицей-интернат

7 Общеобразовательная 
организация - кадетская школа 
/ кадетская школа-интернат:

0 1 1 0 22 22 0 16 16

кадетская школа 0 0 0 0 0 0 0 0 0
кадетская школа-интернат
общеобразовательная 
организация с наличием 
кадетских классов

0 1 1 0 22 22 0 16 16

8 Частные 
общеобразовательные 
организации



9 Образовательные организации 
для обучающихся 
(воспитанников)
с отклонениями в развитии, 

специальные учебно- 
воспитательные организация:

0 0 0 0 0 0 0 0 0

специальная (коррекционная) 
школа-интернат
специальная (коррекционная) 
начальная школа-детский сад
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа
специальная 
общеобразовательная школа для 
детей и подростков с 
отклонениями в развитии и т.д.

10 Образовательные организации 
для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи:

0 0 0 0 0 0 0 0 0

центр диагностики и 
консультирования
центр психолого-медико
социального сопровождения
центр психолого-педагогической 
реабилитации и коррекции
центр социально-трудовой 
адаптации и профориентации
центр лечебной педагогики и 
дифференцированного обучения

<

11
Образовательные организации, 
работающие по новым 
программам воспитания на 
основе примерной программы 
воспитания, утверждённым и 
согласованным с советом 
старшеклассников и 
родительским сообществом

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Образовательные организации 
дополнительного образования 
детей по направленностям:

1 1 1 1282 1400 1464 25 25 25

естественнонаучной
технической
туристско-краеведческой
художественной
социально-педагогической
физкультурно-спортивной
многопрофильные учреждения 1 1 1 1282 1400 1464 25 25 25

13 Организации отдыха и 
оздоровления детей:

27 0 6 872 0 715 184 0 92

загородные стационарные лагеря 0 0 0 0 0 0 0 0 0

пришкольные лагеря 14 0 3 618 0 530 138 0 72
лагеря труда и отдыха 13 0 3 254 0 185 46 0 20
профильные лагеря 0 0 0 0 0 0 0 0 0
палаточные лагеря 0 0 0 0 0 0 0 0 0



..... ......
Форма 2 Основные показатели деятельности образовательных организаций

№

Показатели

2018-2019 уч. год 2019-2020 уч. год 2020-2021 уч. год
Примечаниегородская 

местность
сельская 
местность

итого городская 
местность

сельская 
местность

итого городская 
местность

сельская 
местность

итого

1 численность детей в 
муниципальных ДОО, чел.

1231 1231 1196 1196 1091 1091

2 численность детей в частных 
ДОО, чел.

0 0 0 0 0 0

3 доступность дошкольного 
образования для детей в возрасте 
от 2-х мес. до 3 лет, %

100 100 100 100 100 100

4 доступность дошкольного 
образования для детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, %

100 100 100 100 100 100

5 количество групп дошкольного 
образования при 
образовательных организациях, 
ед.

6 6 6 6 14 14

6 группы кратковременного 
пребывания, ед.

0 0 0 0 0 0

7 численность детей в группах 
кратковременного пребывания, 
чел.

0 0 0 0 0 0

8 группы семейного воспитания, ед. 0 0 0 0 0 0

9 численность детей в группах 
семейного воспитания, чел.

0 0 0 0 0 0

10 количество муниципальных ДОО, 
реализующих инклюзивное 
образование, ед.

0 0 0 0 0 0

11 численность обучающихся в 1-4 
классах, чел.

1229 1229 1224 1224 * 1180 1180

12 численность обучающихся в 5-9 
классах, чел.

1416 1416 1432 1432 1475 1475

13 численность обучающихся в 9 
классе, чел.

292 292 250 250 258 258

14 численность обучающихся в 10 
классе, чел.

109 109 125 125 95 95

15 численность обучающихся в 11 
классе, чел.

148 148 94 94 115 115

16 количество медалистов от общего 
кол-ва выпускников, чел.

23 23 23 23 29 29

доля медалистов от общего кол- 
ва выпускников, %

16 16 24 24 25 25

17 количество обучающихся 5-9-х 
классов, охваченных 
предпрофильным (углубленным) 
обучением, чел.

0 0 0 0 0 0

охват предпрофильным 
(углубленным) обучением 
обучающихся 5-9-х классов, %

0 0 0 0 0 0

18 количество обучающихся 10-11-х 
классов, охваченных профильным 
обучением,чел.

134 134 126 126 127 127

охват профильным обучением 
обучающихся 10-11-х классов, %

52 52 58 58 60 60

19 количество школьников, 
обучающихся во вторую смену, 
чел.

449 449 444 444 427 427



доля обучающихся во вторую 
смену, %

15 15 15 15 15 15

20 количество выпускников 
государственных (муниципальных) 
00, получивших 
соответствующий аттестат, от 
общего числа выпускников, чел.:

0 . 0 0

об основном общем образовании 292 292 250 250 253 253

о среднем общем образовании 141 141 94 94 116 116
доля выпускников 
государственных (муниципальных) 
00, получивших 
соответствующий аттестат, от 
общего числа выпускников, %:

0 0 0

об основном общем образовании 100 100 100 100 98 98

о среднем общем образовании 95 95 100 100 100 100
21 количество школьников, 

участвующих в конкурсных и 
олимпиадных мероприятиях 
интеллектуальной 
направленности, чел.

1933 1933 1937 1937 1952 1952

международного уровня 1933 1933 1937 1937 1952 1952
всероссийского
(межрегионального) уровня

401 401 398 398 421 421

республиканского уровня 636 636 641 641 667 667
22 количество школьников, 

изучающих родные языки, чел.
2534 2534 2376 2376 2374 2374

охват изучением родных языков, 
%

87 87 82 82 « 83 83

23 количество школьников, 
изучающих башкирский язык как 
государственный, чел.

2386 2386 2435 2435 2200 2200

охват изучением башкирского 
языка как государственного, %

82 82 82 82 77 77

24 количество школьников, 
обучающихся на родном языке, 
чел.

35 35 32 32 21 21

охват обучением на родном 
языке, %

1,2 1,2 1,1 1,1 0,7 0,7

25 количество школьников, 
обеспеченных учебниками, 
входящими в федеральный 
перечень, чел.

2902 2902 2789 2789 2808 2808

количество школьников, 
обеспеченных учебниками и 
учебными пособиями, 
учитывающими региональные и 
этнокультурные особенности 
Республики Башкортостан, чел.

2873 2873 2846 2846 2865 2865

обеспеченность, % 98 98 98 98 99 99
учебниками, входящими в 
федеральный перечень 
учебников, %

97 97 97 97 98 98

учебниками и учебными 
пособиями, учитывающими 
региональные и этнокультурные 
особенности Республики 
Башкортостан, %

99 99 99 99 100 100



26 количество школьных библиотек, 
преобразованных в
информационно-библиотечные 
центры, ед.

0 0 0

общее количество школьных 
библиотек, ед.

16 16 16 16 16

доля школьных библиотек, 
преобразованных в 
информационно-библиотечные 
центры,%

0 0 0

27 количество муниципальных 00, 
реализующих инклюзивное 
образование, ед.

19 19 18 18 19 19

28 количество школьников, 
охваченных дополнительным 
образованием, чел.

1282 1282 1400 1400 1464 1464

охват обучающихся 
дополнительным образованием, 
%

44 44 49 49 51 51

29 количество школьников, 
охваченных питанием, чел.

2904 2904 2875 2875 2865 2865

охват обучающихся питанием, % 100 100 100 100 100 100

30 количество обучающихся, 
привлечённых к уголовной 
ответственности, чел.

0 0 0 0 0 0

31 количество 00, здания, которых 
требуют капитального ремонта, 

_______________

0 0 4 4 3 3

Форма 3. Демографическая ситуация
№ Наименование показателя 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год на 1 июня

2020 года
на 1 июня * 
2021 года

Динамика 
за год

Примечание

1 Число экономически активного 
населения, чел. 14615 14208 14003 13903 14003 13847

2 Количество родившихся, чел. 295 262 259 243 101 87
3 Количество умерших, чел. 415 385 388 390 174 168
4 Естественный прирост, чел. -118 -123 -73 -81
5 Миграционный прирост, чел. -185 -329 -195 -73 -111
6 Среднегодовая численность 

населения, чел. 27034 26808 26420 26121 26258 26121

Форма 4. Здоровье обучающихся и школьная медицина
________________________________________________________________________ Форма 4.1. Здоровье обучающихся

№ Учебный год
Общее 

количество 
обучающихся

из них по группам здоровья
Динамика

1, чел. % II, чел. % III, чел. % IV, чел. % V, чел. %

1 2019-2020 2875 704 24 1667 58 445 16 0 0 59 2
2 2020-2021 2865 712 25 1682 59 402 14 0 0 58 2

Фопма 4.2. Школьная медицина_________________________
№ Наименование показателя 2018-2019 

V4.год
2019-2020 

УЧ.год
2020-2021 

уч.год Примечание

1 Количество медицинских 
кабинетов в 00, ед. 2 2 2
из них, лицензированных, ед. 2 2 2

2 Количество медицинских 
работников в 00, чел. 0 0 0 штат ЦРБ

3 Количество стоматологических 
кабинетов в 00, ед. 1 1 1



4 Количество школьников, 
охваченных стоматологическим 
осмотром, чел. 132 615 932

*

Фоома 5. Калповое обеспечение
№ Показатель 2018-2019

V4. год
2019-2020 

уч.год
2020-2021

УЧ.ГОД
Примечание

1 Количество педагогических 
работников, в том числе 
руководители образовательных 
организаций, чел. 345 321 328
в том числе:
учителя и руководители 
образовательных организаций, 
всего, чел. 317 294 290
иные педагогические работники 
(старшие^ожатые, воспитатели, 
дефектологи и т.д.) всего, чел. 28 27 38

2 Количество учителей (без 
руководителей школ), чел.: 296 267 266
имеют высшее образование, чел.

251 232 227
со стажем педагогической работы 
до 3 лет, чел. 11 10 10
со стажем педагогической работы 
от 3 до 5 лет, чел. 2 2 3
со стажем педагогической работы 
от 5 до 10 лет, чел. 23 18 15
со стажем педагогической работы 
от 10 до 15 лет, чел. 32 32 31
со стажем педагогической работы 
от 15 до 20 лет, чел. 30 25 32 «
со стажем педагогической работы 
свыше 20 лет, чел. 198 179 175
имеют высшую 
квалификационную категорию, 
чел. 138 129 138
имеют первую квалификационную 
категорию, чел.

116 95 87
3 Количество педагогических 

работников с высшим 
образованием, чел. 269 248 246

4 Количество педагогических 
работников, участвующих в 
конкурсах профессионального 
мастерства, чел:
всероссийского
(межрегионального) уровня, чел. 0 0 0
республиканского уровня, чел. 4 2 1
муниципального уровня, чел. 14 15 13

5 Количество учителей в возрасте 
до 35 лет, принятых на работу, 
чел. 4 3

6
Количество учителей, получивших 
единовременную стимулирующую 
выплату молодым педагогам (в 
соответствии с Постановлением 
Правительства Республики 
Башкортостан от 05.08.2013 
№351), чел. 1 1



7 Общая сумма единовременных 
стимулирующих выплат молодым 
педагогам, руб. 17634 17634

-

8 Количество учителей, которым 
был установлен повышающий 
коэффициент в размере 0,3 к 
оплате за фактическую нагрузку в 
течение 3 лет, который действует 
до получения работником 
квалификационной категории (в 
соответствии с постановлением 
Правительства РБ от 27.10.2008 
№374) 4

rig

•

iXC'7'l . fa. '■


